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ABSTRAKT

Téma diplomové práce Balbuties z pohledu dospělých se zaměřením na psychologické dopady

bylo vybráno na základě zkušenosti autorky, která poznala i další osoby potýkající se s touto

řečovou poruchou.

Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou teoretické a čtvrtá kapitola

empirická. První kapitola popisuje teoretická východiska, mezi kterými jsou definovány pojmy

komunikace, řeč a jazyk, vývoj řeči, komunikační schopnost a narušená komunikační schopnost

a narušení plynulosti řeči. Druhá kapitola se zabývá koktavostí (balbuties), jejím vznikem,

příčinami, komunikací balbutiků, jejich emocemi a prožitky, s čímž souvisí psychická tenze

a úzkost. Třetí kapitola se zaměřuje na psychologické aspekty životní zkušenosti s koktavostí,

prezentuje stěžejní část teorie předkládané práce. Pozornost je věnována rodině, vzdělávání,

zaměstnání, sociální interakci, metodám terapie balbuties – logopedii, sebedůvěře a sebepojetí.

Čtvrtá kapitola představuje vlastní výzkum. Jedná se o kvalitativní výzkum, polostrukturovaný

rozhovor. Uveden je cíl výzkumu, metody sběru dat, charakteristiky výzkumného souboru

a výzkumné situace. Stěžejní část kapitoly je věnována interpretacím výzkumných rozhovorů

a diskuzi.

Diplomová práce si klade za cíl porozumět, jaký vliv má koktavost na psychologické aspekty

života balbutika. Dílčím cílem je stanovení, v jakých konkrétních oblastech života vnímají

balbutici koktavost jako překážku a jakými metodami nebo způsoby se jim daří balbuties

zmírnit. Vzorek výzkumu tvoří šest balbutiků. Jako metodu získávání dat byly použity

polostrukturované rozhovory. V závěru praktické části je představeno zhodnocení výzkumných

otázek.

KLÍČOVÁ SLOVA

balbuties, psychické procesy, terapie, komunikace, balbuties a výběr povolání

ABSTRACT

The topic of the thesis Stuttering from the perspective of adults with a focus on the

psychological impact was chosen based on the experience of the author, who also knew other

people struggling with this speech disorder.

The thesis consists of four chapters. The first three chapters are theoretical and the fourth

chapter is empirical. The first chapter describes the theoretical background, which includes

defining the concepts of communication, speech and language, speech development,

communication ability and impaired speech fluency. The second chapter deals with stuttering

(balbuties), its origins, its causes, communication a person with stuttering, their emotions and

experiences, with which psychological tension and anxiety are related. The third chapter

focuses on the psychological aspects of the life experience of stuttering, presenting a core part

of the theory of the present thesis. Attention is paid to family, education, employment, social

interaction, methods of therapy for stuttering - speech therapy, self-confidence and self-concept.

The fourth chapter presents the actual research. It is a qualitative research, semi-structured

interview. The aim of the research, methods of data collection, characteristics of the research

population and the research situation are presented. The main part of the chapter is devoted to

interpretations of the research interviews and discussion.

The thesis aims to understand how stuttering affects the psychological aspects of life person

with stuttering. A sub-objective is to determine in what specific areas of life a person with

stuttering perceive stuttering as an obstacle and what methods or ways a person with stuttering

manage to alleviate it. The research sample consists of six a person with stuttering. Semi-

structured interviews were used as the data collection method. At the end of the practical

section, an evaluation of the research questions is presented.

KEYWORDS

stuttering, mental processes, therapy, communication, stuttering and career choice
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Úvod

Téma Balbuties z pohledu dospělých se zaměřením na psychologické dopady jsem si vybrala

na základě vlastní zkušenosti. S balbuties jsem se potýkala od narození do svých osmnácti let.

Díky tomu problematiku balbuties důvěrně znám a měla jsem možnost poznat i spoustu osob

s touto poruchou řeči.

Koktavost je pokládána za jedno z nejobtížnějších narušení komunikační schopnosti. Osoby

s balbuties jsou nuceni ve svém životě překonávat nelehké překážky. S namáhavými situacemi

se setkávají ve všedním životě, při vzdělávání, ale i v zaměstnání.

Tato práce by měla přiblížit život dospělých balbutiků.

Diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou teoretické a čtvrtá kapitola

empirická. První kapitola popisuje teoretická východiska, jak bylo řešeno viz výše v abstraktu,

mezi kterými jsou definovány pojmy komunikace, řeč a jazyk, vývoj řeči, komunikační

schopnost a narušená komunikační schopnost a narušení plynulosti řeči. Druhá kapitola se

zabývá koktavostí (balbuties), jejím vznikem, příčinami, komunikací balbutiků, jejich emocemi

a prožitky, s čímž souvisí psychická tenze a úzkost. Třetí kapitola se zaměřuje na psychologické

aspekty životní zkušenosti s koktavostí, prezentuje stěžejní část teorie předkládané práce.

Členění kapitoly je totožné s okruhy zahrnutými v rozhovorech výzkumu. Tedy zaměřené na

rodinu, vzdělávání, zaměstnání, sociální interakci, metody terapie balbuties – logopedii,

sebedůvěru a sebepojetí.

Čtvrtá kapitola představuje vlastní výzkum. Jedná se o kvalitativní výzkum, polostrukturovaný

rozhovor. Uveden je cíl výzkumu, metody sběru dat, charakteristiky výzkumného souboru

a výzkumné situace. Stěžejní část kapitoly je věnována interpretacím výzkumných rozhovorů

a diskuzi.

Diplomová práce si tedy klade za cíl porozumět, jaký vliv má koktavost na psychologické

aspekty života balbutika. Dílčím cílem je stanovení, v jakých konkrétních oblastech života

vnímají balbutici koktavost jako překážku a jakými metodami nebo způsoby se jim daří

balbuties zmírnit. Prostředkem k tomuto cíli je získání a analýza informací na základě

rozhovorů s 6 balbutiky.

Vzorek výzkumu bude tvořit šest balbutiků. Jako metodu získávání dat použijeme

polostrukturované rozhovory. V závěru praktické části bude představeno zhodnocení

výzkumných otázek.
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1 Teoretická východiska

1.1 Definování pojmu komunikace, řeč a jazyk

Porozumění procesu mezilidské komunikace jako víceúrovňového jevu je jedním z podstatných

momentů historie jazykovědného a neurofyziologického výzkumu lidských komunikačních

schopností a rozpoznání obsahu pojmů jazyk a řeč je jedním z nejobtížnějších a často

exponovaných témat tohoto procesu (Neubauer, 2018).

Dvořák definuje komunikaci jako: „přenos informačních obsahů pomocí různých

komunikačních systémů zejména prostřednictvím jazyka; výměna informací, sdělování

a dorozumívání; realizuje se ve třech hlavních formách: mluvené, psané, ukazované“ (Dvořák,

2007, s. 102).

Vitásková a Peutelschmiedová (2005) jazykovou komunikaci charakterizují jako proces

efektivní výměny informací zprostředkováním zřetelného signálního systémů kódů, které

probíhající během interakce konverzačních partnerů. Předmětem je vyměňování informací,

znaky jazykové, které jsou prezentované ve formě mluvené neboli orální, psané neboli grafické

a ukazované – gestické nebo manuální.

Komunikace přísluší mezi největší fenomény, jenž ovlivňují kvalitu našeho života (Lechta,

2010).

Řečová komunikace označuje obecně lidskou schopnost užívat výrazové prostředky

k vytváření, pěstování a udržování mezilidských vztahů. Komunikace značně ovlivňuje rozvoj

osobnosti. Zásadní je v mezilidských vztazích, je nástrojem vzájemných vztahů. Komunikaci,

jinými slovy dorozumívání, lze v obecné rovině porozumět jako složitému procesu výměny

informací. Základ komunikace tvoří čtyři stavební prvky a ty se navzájem ovlivňují (Klenková,

2006):

• Komunikátor je osoba, která sděluje něco nového, je zdrojem informací,

• Komunikant je příjemce dané informace, reagující na ni určitým způsobem,

• Komuniké je nová informace, obsah sdělení,

• Komunikační kanál je nezbytnou podmínkou úspěšné výměny informací, jelikož

obě strany musí používat předem dohodnutý kód, aby si obě strany rozuměly.

Neubauer (2010, s. 9) vymezuje komunikaci jako: „proces, v němž jsou mezi účastníky předány

informace, zahrnuje motivovaný záměr, výběr prostředků a jejich užití – dále příjem informace,

její zpracování, rozumění obsahu a tvorbu odpovědi“.
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Komunikace reprezentuje možnost, jak můžeme v obvyklém životě formulovat a sdílet své


[…]


zkušenostmi se svépomocnou/podpůrnou skupinou pro koktavost vykazovali významně vyšší

míru odhalování koktavosti ve srovnání s jedinci bez takových zkušeností. Kromě toho značný

počet účastníků z celkového vzorku uvedl, že více než zřídka cítí potřebu koktavost před

ostatními tajit (40 %) a že v mnoha oblastech života nikdo neví, že koktají (37 %). Pokusy

o utajení koktavosti alespoň v některých životních situacích nejsou mezi dospělými, kteří

koktají, neobvyklé. Zapojení do svépomocných podpůrných skupin však může být užitečným

způsobem, jak zvýšit odhalování koktavosti. Logopedi by si měli při práci s balbutiky uvědomit
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pozitivní vztah mezi odhalováním koktavosti a kvalitou života a jeho význam při hodnocení

a léčbě (St. Louis, 2015, in Boyle, Milewski & Beita-Ell, 2018).
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Závěr

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na psychologické dopady balbuties z pohledu

dospělých. Tato práce měla přiblížit život dospělých balbutiků.

Diplomová práce byla rozdělena do čtyř kapitol, z nichž jsou první tři kapitoly částmi

teoretickými a čtvrtá kapitola je část praktická. První kapitola se zaměřovala na teoretická

východiska, mezi kterými jsou definovány pojmy komunikace, řeč a jazyk, vývoj řeči,

komunikační schopnost a narušená komunikační schopnost a narušení plynulosti řeči. Druhá

kapitola se zabývala samotnou koktavostí (balbuties), jejím vznikem, příčinami, komunikací

balbutiků, jejich emocemi a prožitky, s čímž souvisí psychická tenze a úzkost. Třetí kapitola

prezentovala stěžejní část teorie předkládané práce, přičemž její členění bylo totožné s okruhy

zahrnutými v rozhovorech výzkumu, tedy rodina, vzdělávání, zaměstnání, sociální interakce,

metodám terapie balbuties – logopedie, sebedůvěra a sebepojetí.

Čtvrtá kapitola byla zaměřena na kvalitativní výzkum. Výzkumné šetření probíhalo pomocí

polostrukturovaného rozhovoru vedeného se šesti dospělými balbutiky. Rozhovory byly

učiněny s informovaným souhlasem účastníků, zaznamenávány na diktafon a poté převedeny

do písemné podoby. Informace získané z rozhovorů byly zpracovány, anonymizovány

a vyhodnoceny. Pro realizaci praktické části byl stanoven hlavní cíl, jeden dílčí cíl a šest

výzkumných otázek, na které bylo v závěru výzkumu zodpovězeno.

Diplomová práce si kladla za cíl porozumět, jaký vliv má koktavost na psychologické aspekty

života balbutika. Dílčím cílem bylo stanovení, v jakých konkrétních oblastech života vnímají

balbutici koktavost jako překážku a jakými metodami nebo způsoby se jim daří balbuties

zmírnit. Prostředkem k tomuto cíli, jak je uvedeno výše, byla analýza informací na základě

rozhovorů se šesti balbutiky.

Z odpovědí probandů lze konstatovat, že rodina přistupuje k jedinci s koktavostí víceméně

kladně, že balbuties velmi ovlivňuje průběh školní docházky, že balbuties víceméně ovlivňuje

výběr profese, přičemž velmi záleží i na jeho míře, neboť jakékoliv změny v určitém období

mají pozitivní či negativní vliv na rozhodování se o svém budoucím povolání. Koktavost

ovlivňuje sociální interakce, a to dle závažnosti poruchy řeči, že vlivem životních zkušeností

a nevyhýbání se zátěžovým situací si balbutici posílili své sebevědomí a postupně strach ze své

řeči odbourávali. Z výpovědí jsem dospěla k závěru pozitivního vlivu dechových cvičení

na zvládání zátěžových situací u balbutiků a dále na metodě tzv. obloučků, jenž se ukázala jako

velmi přínosná. Dle zhodnocení logopedie neměla výrazný vliv na plynulost řeči. Psycholog
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pomohl po stránce psychické. Psychoterapie, homeopatie ani jóga neměla výraznější efekt

na zlepšení plynulosti řeči. Jednomu z probandů pomohlo kouření marihuany. Z výpovědí

vyplývá, že většina probandů má, resp. měla v souvislosti s koktavostí sníženou sebedůvěru

a sebepojetí, což je však dáno do určité míry i typem osobnosti.

Vybrané informace zjištěné z rozhovorů byly porovnány se získanými informacemi z odborné

literatury. V jedné ze studií jsem zaznamenala nesoulad v odborné literatuře se zhodnocením

mé práce, a to ohledně reakcí spolužáků na koktavé spolužáky, neboť v zahraniční studii se

většina dětí k toleranci ke svým spolužákům balbutikům, což nebylo potvrzeno u probandů.

Jelikož byl využit polostrukturovaný rozhovor, tedy kvalitativní výzkum, jsem si vědoma, že

vzhledem k menšímu počtu probandů nelze využít zhodnocení výzkumu k zobecnění, nicméně

kvalitativní výzkum mi umožnil konkrétnější zkoumání problémů do hloubky. I navzdory výše

uvedené výhradě k nemožnosti zobecnění zhodnocení lze v souladu s odbornou literaturou

konstatovat, že balbuties snižuje sebeuplatnění v řadě oblastí života jedince. Probandi se shodují

zejména ve zhoršení obtíží vlivem stresové situace.

Práce si klade za cíl podpořit osoby s balbuties. Uvědomění, že se se shodnými nebo obdobnými

potížemi potýká spousta jedinců, což by pro ně mohlo být povzbuzující. Současně tato práce

může přiblížit problematiku koktavosti neodborné společnosti a obeznámit ji s tím, čemu se

musí osoby s koktavostí potýkat ve svém každodenním životě.
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