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Autorka diplomové práce studuje druhý magisterský studijní program, v tom minulém na FTVS

absolvovala Aplikovanou tělesnou výchovu a sport osob se specifickými potřebami. Nastoupila

do školy pro žáky s narušenou komunikační schopností a proto ještě „dostudovává“ učitelský

studijní program speciální pedagogiky – výchovy ke zdraví pro učitele 2. stupně ZŠ a SŠ. Proto

nás nepřekvapí, že si zvolila téma jí blízké, a to zpětný pohled dospělých jedinců s balbuties na

dosavadní živost, s koncentrací na psychologické dopady – zajímá ji, jaké dopady měla porucha

řeči na život jedince, k jakým situacím docházelo, co pomáhalo v rámci vyrovnávání se

s problémem.

Práce neměla jednoduchý vývoj. Původně diplomantka chtěla zaměřit pozornost na vzdělávání

dětí s koktavostí ve škole, kde učí. Protože se jí ale nepodařilo shromáždit dostatečný počet dětí

do vzorku (ve škole se vzdělávají děti s jinými typy narušené komunikační schopnosti) a

protože ze zájmu i z osobní motivace chtěla zůstat u tématu koktavosti, zvolila si dospělou

populaci, kde se domnívala, že bude jednodušší vzorek získat.

Zaměření tématu vítám, neboť v současné době není příliš koktavost výzkumně zkoumána,

převažují práce na témata vývojových poruch řeči a komunikace (např. dyslálie, dysfázie).

Diplomantka byla vedena k tomu, že nemá sledovat edukaci a speciálně pedagogické přístupy,

ale že se má zaměřit na psychologické dopady této poruchy řeči na život jedince.

Autorka přistupovala k zadanému tématu poctivě, řešila diplomovou práci poměrně dlouhou

dobu, což se ale také odrazilo v teoretické části práce. Tu zpracovávala ještě v době, kdy se

domnívala, že bude zaměřena na otázku vzdělávání dětí s koktavostí. Samozřejmě ji

přepracovala, ale stále jsou zde pasáže, které by být nemusely (např. vývoj řeči v první kapitole,

postačovalo by zaměření na vývojové aspekty při vzniku koktavosti, což je zpracováno

v kapitole druhé, dále také podkapitolu věnovaná logopedii v kapitole třetí považuji za

nadbytečnou, aj.).

Teoretická část má tři kapitoly, ve kterých postupuje od obecného ke konkrétnímu. Nejdříve se

zabývá vymezení pojmů komunikace, řeč, jazyk a poskytuje přehled členění narušené

komunikační schopnosti. Ve druhé kapitole se již zabývá koktavostí (vznik, příčiny,

komunikace, emoce). Velmi důkladně zde sleduje příčiny koktavosti, které zatím nejsou zcela

potvrzeny (a otázkou je, zda k tomu dojde někdy v budoucnu – i v jiných obtížích psychického

vývoje, tak jako u koktavosti, se objevují různé výklady a teorie, někdy i protichůdné), pro práci

však toto téma ale není zásadní. Naopak, třetí kapitola je pro práci stěžejní – v ní sleduje možné

dopady koktavosti na psychiku jedince a na jeho sociální začlenění a sociální vazby (v rodině,

ve škole, v zaměstnání). Ta by si zasloužila možná většího propracování, včetně kapitoly o

sebepojetí jedince s koktavostí.

Autorka pracovala se zdroji tuzemské literatury, uvádí také 15 časopiseckých zahraničních

článků. Upozorňuji, že souhrnná literatura je zpracována dle ISO, zatímco někdy v textu se

objevuje i styl APA (např. místo „a kol.“ se pracuje s „et al.“). Práci by prospělo, kdyby bylo

více ze zahraničních zdrojů vytěženo, právě na otázku psychologického pozadí koktavosti.

Čtvrtá kapitola je věnována vlastní výzkumné práci diplomantky. Opřela ji o kvalitativní

metodologii, s využitím metody polostrukturovaného rozhovoru. Úvodní část, před

seznámením s cíli práce, je jakýsi souhrn toho, co bude v jednotlivých podkapitolách. Škoda,

že zde autorka práce neuvedla nějaké uvedení do problematiky, např. nejdůležitější nálezy

v jiných pracích, témata, která by měla být ve vztahu k práci řešena, která jsou opomíjena, jaké

jsou důsledky koktavosti na psychiku jedince atd… Toto uvedení do problematiky by pak ještě

více osvětlovalo záměry práce.

Ze zpracování praktické části práce je zřejmá určitá metodologická neobratnost. Např. o cílech

práce se dočítáme postupně ve více kapitolách, podkapitolka Metoda obsahuje popis sběru dat,

také Výzkumný plán obsahuje části vztažené k realizaci výzkumu. Autorka také směšuje

výzkumné otázky, na které hledá odpověď, s otázkami, které byly kladeny v rámci

polostrukturovaného rozhovoru (tj. podkapitola 4.5). Zde se tedy jedná nikoli o „specifické

výzkumné otázky“, ale otázky v rámci rozhovoru. Práci by určitě prospělo, kdyby autorka měla

dostatek času na utříbení – aby byla v každé kapitole věnována pozornost právě jedné sledované

tématice.

Diplomantce se podařilo získat výpovědi šesti dospělých, se kterými provedla online rozhovor.

Je si vědoma, že výsledky práce nemohou být zobecňovány a že se vztahují právě na tyto

respondenty. Zajímavě působí seznámení s jednotlivými respondenty, pro které využívá částí

rozhovorů. Zde kromě klíčových životních událostí, jak si na ně respondenti vzpomínají,

diplomantka reflektuje své pocity, očekávání, ale také své životní prožitky.

V analýze dat postupuje autorka práce podle stanovených otázek, nejedná se tedy o pravé

vyhledání kategorií z výpovědí respondentů v rozhovorech. Konkrétně: kladla si otázky

vztažené k přístupům rodiny k jedinci s koktavostí, k průběhu školní docházky a výběru profese

(zda mohl být ovlivněn koktavostí), dále k sociálním interakcím a zvládání zátěžových situací.

Chtěla také získat zpětný pohled na využívané terapeutické metody a sebepojetí respondentů.

Postavené výzkumné otázky byly již tedy velmi konkrétní a kategorie, se kterými ve zpracování

dat pracuje (rodině – kontext vzdělávání – kontext zaměstnání – zvládání sociálních interakcí

v běžném životě – strategie zvládání zátěže balbutiků – metody terapie balbuties – sebedůvěra

a sebepojetí v rámci balbuties) přímo s vyslovenými otázkami korespondují.

Sekundární analýza je postavena na několika výpovědích jedinců, které nebyly zatím zahrnuty.

Obvykle bývá u sekundární analýzy využit nějaký společný jmenovatel, zde ho postrádám.

Závěr práce je věnován kondenzací odpovědí na stanovené otázky, diskusi a vlastnímu závěru.

Nechybí použitá literatura a je také v příloze dostupná ukázka jednoho provedeného rozhovoru.

Jako vedoucí práce jsem také kontrolovala shodu diplomové práce s jinými dokumenty. Je

menší než 5 % (Turnitin) – jedná se převážně o citace a odkazy z literatury.

Práce splňuje kritéria kladená na katedře psychologie pro studenty učitelství. Je zřejmý zájem

o téma i to, že se autorka práci věnovala. Výsledek je však ovlivněn určitou metodologickou

nejistotou s kvalitativním způsobem vedení výzkumu a zpracování dat. Přesto práci doporučuji

k obhajobě.

Doporučují, aby autorka práce postihla nejdůležitější nálezy, které z práce vyplývají.

Co ji ve výpovědích dospělých s koktavostí nejvíce překvapilo?

Bylo by možné některé nálezy promítnout do doporučení přístupů k jedincům s koktavostí

(např. pro rodiče či učitele)?

V Praze dne 19. 8. 2022 doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.